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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Вспомогательные репродуктивные

технологии (ВРТ) занимают всѐ более важное место в решении проблем

воспроизводства населения и продолжают популяризироваться в современной

гинекологической практике [М.М. Левиашвили, Т.А. Демура, Н.Г. Мишиева,

Н.М. Файзуллина, Т.А. Назаренко, Е.А. Коган, 2012; А.Е. Мартынова, В.Ю.

Смольникова, Т.А. Демура, Е.А. Коган, 2013; T.A. Edgell, L.J. Rombauts, L.A.

Salamonsen, 2013 и др.].

Отметим, что успех проводимых мероприятий во многом зависит от

предварительной подготовки организма [Т.А. Казанцева, 2007;

Ю.В. Комиссарова. 2010; A. Fukui, A. Funamizu, M. Yokota, K. Yamada, R.

Nakamua, R. Fukuhara R. et al., 2011 и др.]. В частности, основополагающее

значение имеет эндометрий как место нидации, имплантации и

последующего развития беременности, а также подготовка материнского

организма к приему бластоцисты, происходящая на нескольких уровнях. При

этом основным показателем адекватности проводимой подготовки является

состояние эндометрия [О.А. Алимова, 2011; О.Д. Мишнев, М.В. Самойлов,

К.Г. Серебренникова, В.С. Бессмертная, 2011; Д.А. Ниаури, А.М. Гзгзян,

И.М. Кветной, И.Ю. Коган, Л.Х. Джемлиханова, И.О. Крихели, 2014; A.

Simon, N. Laufer, 2012 и др.].

Степень разработанности тема исследования. Несмотря на то, что

эндометрий является одной из наиболее доступных для исследования тканей,

он был и остается объектом пристального изучения [Е.М. Галлямова,

С.Г. Перминова, Э.Р. Дуринян, Е.В. Митюрина, 2014; Е.В. Дюжева, 2010; R.

Li, J. Qiao, L. Wang, L. Li, X. Zhen, P. Liu, X. Zheng X., 2011 и др.]. До

настоящего времени вопросы его физиологии и патологии, в частности

связанные с подготовкой эндометрия к имплантации зародыша, продолжают

широко обсуждаться [С.А. Кетлинский, 1995; B.S. Shapiro, S.T. Daneshmand,

F.C. Garner, M. Aguirre, C. Hudson, T. Shyni, 2011; H. Okada, T. Tsuzuki,

H. Shindoh, A. Nishigaki, K. Yasuda, H. Kanzaki, 2014 и др.].
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В литературе рассматривается вторичная роль эндометрия при

ановуляции. В то же время справедливо отметить, что стимуляция овуляции

далеко не всегда приводит к наступлению беременности, причем главной

причиной ненаступления или невынашивания гестации в такой ситуации

является, видимо, нарушение процессов созревания эндометрия

[А.Б. Барыкина, 2005; C.M. Boomsma, A. Kavelaars, M.J. Eijkemans, 2009 и др.].

Следует отметить, что особенностью нормального эндометрия

является то, что имплантация в него происходит только тогда, когда он

может обеспечить оптимальные условия (в том числе иммунологические)

для развития плодного яйца [В.И. Кулаков, Б.В. Леонов, 2004; М.А.

Ускова, 2010; B.A. Lessey, K.L. Holoch, J. Franasiak, L. Yuan, M.A. Fritz,

S.L. Young, 2012 и др.].

В связи с изложенным вопросы подготовки эндометрия имеют

решающее значение в успешности проведения процедуры ЭКО и определяют

цель диссертационного исследования.

Цель исследования – оптимизация прегравидарной подготовки

эндометрия для улучшения показателей ЭКО у женщин с трубно-

перитонеальным бесплодием.

Задачи исследования:

1. Проанализировать медико-социальный статус женщин с трубно-

перитонеальным бесплодием, планирующих ЭКО, с подробной

характеристикой их соматического и гинекологического здоровья.

2. Оценить репродуктивный потенциал женщин с трубно-

перитонеальным бесплодием на основании качественных характеристик

менструального цикла (уровня стероидных гормонов, наличия овуляции,

полноценности лютеиновой фазы, морфологии эндометрия).

3. Сопоставить иммуногистохимические показатели эндометрия

(СD56+, CD16+ и маркѐра активации HLA-DR(II)+) у женщин с трубно-

перитонеальным бесплодием с гистологическими показателями.
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4. Обосновать целесообразность предложенного расширенного

протокола подготовки женщин с трубно-перитонеальным бесплодием к ЭКО

и оценить эффективность его применения на основании

иммуногистохимических характеристик эндометрия.

5. Разработать схему комплексной подготовки эндометрия к ЭКО,

основанную на применении препаратов, улучшающих состояние клеточного

метаболизма, функции эндокринной и иммунной систем.

Научная новизна работы. На основании проведенных исследований

установлено: у большинства женщин с трубно-перитонеальной формой

бесплодия, несмотря на отсутствие гистологического подтверждения

эндометрита, меняется иммуногистохимическая структура эндометрия, что

проявляется в снижении экспрессии эстрогеновых и прогестероновых

рецепторов в сочетании с изменениями содержания клеток,

экспрессирующих СD56+, CD16+ и маркѐр активации HLA-DR(II). Это

отражается на результативности проведения ЭКО.

Выявленные аутоиммунные изменения эндометрия у женщин с

хроническим эндометритом существенно ухудшают прогноз наступления

беременности и требуют дополнительной прегравидарной подготовки,

включающей гормональные и метаболические воздействия.

Установлено, что иммуноцитохимические и морфологические

показатели состояния эндометрия не идентичны.

Введение в стандартный протокол подготовки к ЭКО комплекса

противовоспалительных, гормональных и метаболических препаратов

позволит увеличить количество положительных исходов в 3,5 раза.

Теоретическая и практическая значимость. На основании

иммуноцитохимических и морфологических показателей состояния

эндометрия разработан и внедрен расширенный протокол подготовки

женщин с трубно-перитонеальным бесплодием к ЭКО, включающий

противовоспалительные, гормональные и метаболические воздействия на

эндометрий до проведения стимуляции овуляции у таких пациенток.
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Включение расширенного протокола подготовки женщин с трубно-

перитонеальным бесплодием к ЭКО позволяет существенно повысить

результативность последнего.

Методология и методы исследования

Методология диссертационного исследования построена на изучении и

обобщении литературных данных об оценке качественных характеристик

(гистологических, рецепторных, иммуногистохимических) при трубно-

перитонеальном бесплодии и особенностях их изменений при подготовке к

экстракорпоральному оплодотворению.

В соответствии с поставленной целью и задачами был разработан план

выполнения всех этапов работы, выбраны объекты исследования и подобран

комплекс современных методов исследования.

Объектом исследования стали пациентки с трубно-перитонеальным

бесплодием, проходящие подготовку к ЭКО. В процессе исследования

использованы следующие методы: медико-социологические – для выделения

сравниваемых групп женщин, общеклинические, гистероскопия, биопсия

эндометрия, гистологическое исследование биоптата, методы определения

гормонов (эстрадиола и прогестерона) в сыворотке крови, а также

иммуногистохимическое определение СD56+, CD16+ и маркѐра активации

HLA-DR(II)+ в эндометрии. Математическая обработка данных проводилась

с использованием современных компьютерных технологий.

Положения, выносимые на защиту:

1. У женщин с трубно-перитонеальным бесплодием при сохраненном

менструальном цикле и нормальном соотношении уровней половых

гормонов в крови имеются иммуногистохимические изменения эндометрия,

препятствующие нормальному развитию гестации.

2. Изменения иммуногистохимических характеристик эндометрия у

женщин с трубно-перитонеальным бесплодием связаны с хроническим
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воспалительным процессом в органах репродуктивной системы и не зависят

от уровня половых гормонов в крови и гистологических параметров

эндометрия.

3. Введение в стандартный протокол подготовки

противовоспалительных и гормональных средств и препаратов, улучшающих

тканевый метаболизм, повышает результативность ЭКО у женщин с трубно-

перитонеальным бесплодием в 3,5 раза.

Внедрение результатов исследования

Материалы исследования и вытекающие из них рекомендации по

вопросам подготовки женщин с трубно-перитонеальным бесплодием к ЭКО

внедрены в лечебно-диагностическую работу лечебно-профилактических

учреждений, занимающихся клеточными технологиями: гинекологического

отделения ГБУЗ «Центр планирования семьи и репродукции»;

гинекологического отделения ГБУЗ СО СГКБ № 9; родильного дома

«Самарской городской клинической больницы № 2 им. Н.А. Семашко», куда

поступают женщины на роды.

Разработан и апробирован расширенный протокол подготовки женщин

с трубно-перитонеальным бесплодием к ЭКО, основанный на проведении

противовоспалительной и ферментной терапии с последующей оценкой


[…]


процесса, но при наличии иммуногистохимических изменений в эндометрии

необходимо применение препаратов, отвечающих за локальный иммунный

ответ, и средств, улучшающих тканевый метаболизм, газообмен и

микроциркуляцию на местном уровне.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ

Проведенное исследование не исчерпывает всей глубины проблемы

подготовки эндометрия к ЭКО и терапии хронического эндометрита,

являющегося одной из причин бесплодия и нарушений нидации плодного

яйца. В связи с изложенным возможно дальнейшее продолжение работы по

выделению дополнительных критериев диагностики и терапии хронических

эндометритов, а также разработка мер по профилактике их развития.

В перспективе возможно исследование новых подходов к тактике

терапии женщин с трубно-перитонеальным бесплодием с учетом

иммуногистохимических и иммуноцитологических характеристик

эндометрия и использования различных схем подготовки к ЭКО на основе

новых фармакологических возможностей.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВЗГ – воспалительные заболевания гениталий

ВМС – внутриматочные средства

ВРТ – вспомогательные репродуктивные технологии

ГнРГ – гонадотропин-рилизинг гормон

ГПП – гиперпластические процессы

ДМК – дисфункциональные маточные кровотечения

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ЖСА – желточно-солевой агар

ИНФ – интерферон

КА – кровяной агар

ЛИФ – лейкемий-ингибирующий фактор

М-эхо – эхографический показатель толщины эндометрия

МК – маточное кровотечение

МКБ-Х – международная классификация болезней десятого созыва

МУК – методические указания 4.2.1890-04 (2011)

НТГ – негормональная терапия

НЭС – нейроэндокринно-обменный синдром

П – прогестерон

ПР – прогестероновые рецепторы

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РНК – рибонуклеиновая кислота

мРНК – матричная РНК

УЗИ – ультразвуковое исследование

Э – эстрадиол-17

ЭКО – экстракорпоральное оплодотворение

ЭР – эстрогеновые рецепторы
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Таблица 1

АНКЕТА

обследования женщин с трубно-перитонеальным бесплодием

Ф.И.О. (№ карты)

Возраст 18-23

24-28

29-34

35- 40

Образование Среднее

Средне-специальное

Высшее

Социальное положение Домашние хозяйки

Служащие

Рабочие

Частные

предприниматели

Особенности физического развития Вес

Рост

Возраст и характер начала половой

жизни

До 13 лет

14-16 лет

17 лет и более

Половой жизнью не живет

Контрацепция Барьерная

ВМК

ГОК

Coitus interruptus

Брак зарегистрирован

Брак не зарегистрирован

Вне брака

Исходы беременностей Количество абортов

всего

Медицинских

Медикаментозных

Самопроизвольных

ранних

Самопроизвольных

поздних

Эктопическая

беременность

Всего беременностей
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Продолжение таблицы 1

Самопроизвольных

ранних

Самопроизвольных

поздних

Эктопическая

беременность

Всего беременностей

Паритет родов 1-е роды

2-е роды

3-и роды

Более 3 родов

Индекс массы тела До 24

25-39

40 и более

Соматическая патология в анамнезе Хронические болезни

миндалин

Заболевания

дыхательной системы

Заболевания системы

пищеварения

Заболевания сердечно-

сосудистой системы

Заболевания нервной

системы

Заболевания почек и

мочевыделительной

системы

Эндокринопатии

Доброкачественные

заболевания молочных

желез

Дефицит веса

Оперативные вмешательства в

анамнезе

Тубэктомия

Частичная резекция

яичников

Резекция яичников

Аднексэктомия

Аппендэктомия

Нет

Гипоталамический

синдром
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Гинекологические заболевания в

анамнезе

Хронический

метроэндометрит

Хронический

сальпингоофорит

Патология шейки

матки

Бесплодие I

Бесплодие II

Кисты яичников

Возраст менархе До 10 лет

11-15 лет

Продолжительность и характер

десквамационной фазы

До 3 дней

4-5 дней

Более 5 дней

Скудные

Умеренные

Обильные

Болезненные

Безболезненные

Длительность менструального цикла 21-24 дня

25-31 день

32-35 дней

Овуляторные

кровотечения

Ановуляторные

кровотечения

Сопутствующие гинекологические

заболевания

Сальпингит и оофорит

Воспалительные

заболевания влагалища

и вульвы

Невоспалительные

болезни яичника,

маточной трубы и

широкой связки матки

Полип женских

половых органов

Эрозия и эктропион

шейки матки

Дисплазия шейки

матки

Другие

невоспалительные

болезни шейки матки
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Окончание таблицы 1

Женское бесплодие

Отсутствие менструаций,

скудные и редкие

менструации

Обильные, частые и

нерегулярные менструации

Болевые и другие состояния,

связанные с женскими

половыми органами и

менструальным циклом

Доброкачественное

новообразование яичника

Структура нарушений

менструального цикла

Первичная олигоменорея

Вторичная олигоменорея

Обильные и частые

менструации при регулярном

цикле

Обильные и частые

менструации при

нерегулярном цикле

Структура сопутствующей

соматической патологии

Заболевания дыхательной

системы

Заболевания

пищеварительной системы

Заболевания

мочевыделительной системы

Заболевания сердечно-

сосудистой системы

Заболевания нервной

системы

Эндокринопатии

Заболевания молочных желез

Анемия

Содержание в сыворотке крови Эстрадиол

Прогестерон

Иммуногистохимия Средняя экспрессия

эстрогенов

Средняя экспрессия

прогестерона

Содержание СD56+

Содержание CD16+

Содержание HLA-DR(II)+
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АКТЫ ВНЕДРЕНИЯ
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