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Диссертационная работа Васюхиной А.А. посвящена оптимизации

прегравидарной подготовки эндометрия для улучшения показателей ЭКО у

женщин с трубно-перитонеальным бесплодием. В работе показано, что у

женщин с трубно-перитонеальной формой бесплодия на фоне хронических

воспалительных изменений в органах репродуктивной системы происходят

изменения иммуногистохимической картины эндометрия, что негативно

отражается на результатах проводимого ЭКО.

Автор доказывает, что иммуноцитохимические и морфологические

изменения у женщин с хроническим эндометритом не идентичны. Для

практического здравоохранения диссертантом предложено расширить

протокол подготовки к ЭКО комплексом противовоспалительных,

гормональных и метаболических воздействий, которые позволяют успешно

подготовить эндометрий к предстоящей процедуре.

Выводы и практические рекомендации, представленные в автореферате

обоснованы и соответствуют поставленным задачам.

По своей актуальности, предложенным методикам, научной новизне и

практической значимости работа Васюхиной Анны Александровны

«Влияние качественных характеристик эндометрия на эффективность

проведения эко у женщин с трубно-перитонеальным бесплодием» является

самостоятельным, законченным исследованием, раскрывающим актуальную

проблему современной гинекологии - повышение эффективности подготовки

эндометрия у женщин, планирующих беременность методами ВРТ. Все эго

вносит определенный вклад в науку и практику, соответствует требованиям

п. 9 - 14 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого

постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в ред.

постановления Правительства РФ от 21.04.2016 № 335), предъявляемым к

диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук а её автор -

Васюхина Анна Александровна - заслуживает учёной степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.01.01 - Акушерство и гинекология.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети

«Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями

Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.06.2015 г.), необходимых для

работы диссертационного совета Д 208.085.04.
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